(88) Cfr., ad esempio, A.S.G., Arch. Segreto, Monastero di S. Stefano, n. gen. 1511, 1314 dicembre 2: « Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi et presens testamentum alias per me extractum iterum extraxi et in publicam formam redegei ad postulacionem Stephani de Lavania executoris sindici Abbatis Monasterii Sancti Stephani de mandato Domini Consulis Civitatis de quo mandato constat per eius apodixiam scriptam per manum Oberti Pellicie notarii et scribe Consulatatus MCCCXIII die II decembris ».

(89) *Summa notariae annis MCCXL-MCCXLIII Aretii composita*, in Bibliotheca Juridica Medii Aevi, op. cit., III, p. 325: « ...si auctoritas pretoris in huiusmodi exemplis non interveniat, nullam faciunt fidem ad probationem nisi exemplar autenticum cum eis semper ostendatur... et nota quod exemplum sic publicatum sine autentico non sufficit ad probationem nisi ad hoc ut sciatur apud quem autenticum dimittatur et ut autenticum tenor corrosione vel vetustate vel alio immutari non possit... »; cfr. anche ROLANDINUS, *Summa*, cit., t. II, c. 121 a: « exemplo vero non est adhibenda fides ut possit quis aliquam exactionem cum ipso exemplo facere nisi cum exemplo proferatur autenticum vel nisi alia sufficiens probatio adiungatur. Si quis in aliquo documento alterius documenti faciat mentionem nulla ex hac memoria fiat exactio nisi aliud documentum cuius memoria in secundo est facta proferatur, aut alia probatio quantitatis debitae exhibeatur, hoc tamen verum est quod exemplo non adhibetur fides et quod ex eo non potest fieri exactio nisi illud cum insinuatione et iudicis decreto et auctoritate interposita factum sit ».

(90) A.S.G., Sez. Notai, cart. 112, inserto tra c. 177 e c. 178: « (MCCLXXVII)

tolare, tuttavia, benché sfugga al nostro assunto, è forse opportuno osservare come interessanti conclusioni si potrebbero trarre da un approfondito studio delle loro caratteristiche dal punto di vista della diplomatica, in quanto i notai genovesi, contrariamente ad una comune prassi (91), talora si rifiutavano di riprodurre il segno del tabellionato di colui che aveva redatto l'originale.

Per ultimo occorre accennare ad altri due tipi di annotazioni: le intestazioni a mo' di rubrica che appaiono accanto agli istru-

exemplum a quodam publico instrumento scripto millesimo et die supra scripto manu Leonardi Negrini notarii per me Georgium de Camulio notarium nihil addito vel diminuto presenti millesimo die XXVII madii, Georgius »; cart. 115, inserto tra c. 65 e c. 66: « MCCCXXX die XVII decembris, de mandato Domini Consulis Burgi vos Bartholomee de Pareto notarie *exemplatis et in exemplum detis* Karole Gentili quoddam instrumentum dacionis in solutum per vos compositum MCCCVIII de mense marcii in quo instrumento continetur sicut Petra uxor quondam domini Leonardi de Turcha militis dedit in solutum pro dotibus suis certas possessiones ipsi quondam domino Leonardo prout in dicto instrumento continetur, "Burgus", Thomas de Casanova notarius »; cart. 127, inserto tra c. 295 e c. 296: « MCCCXXVIII, die XI februarii, de mandato Domini Vicarii domini Capitanei et Vicarii Regis in Civitate Janue et districtu vos Jacobe de S. Savina notarie detis et tradatis in *papiro sine publicatione* testamentum quondam Petri tinctoris de Sancto Stephano Anthhonio quondam Armani pellipario creditoris ipsius quondam Petri. "Populus", Rollandinus de Manarolia notarius ».

(91) A.S.G., *Materie Politiche*, mazzo IV, 1232 febbraio 26: « Ego Jacobus Taraburlus notarius hec ut supra transcripsi et exemplificavi ex autentico publico instrumento scripto per manum Guidotti qui dicitur Baccus notarii domini Henrici imperatoris nichil addito vel diminuto nisi forte punctum vel sillabam pretensionis vel abbreviationis causa et *preter signum dicti Guidotti notarii quod facere recusavi*, hac autem feci iussu et auctoritate domini Pagani de Petrasancta Januensis Civitatis Potestatis; Actum Janue in palacio Fornariorum, anno Dominice nativitatatis millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indicione quarta, die octava marcii, post terciam, Testes Grimaldo de Grimaldis, Opico Tartaro iudex et magister Bartholomeus scribe Communis Janue », ed. A. FERRETTO, *Documenti intorno alle relazioni tra Alba e Genova*, in B. S. S. S., XXIII, 1906, p. 113; cfr. anche A.S.G., Arch. Segreto, Monastero di S. Siro, n. gen. 1526, 1209 maggio 31: « Ego Urenbaldus de Veriano notarius hoc exemplum de autentico facto manibus Magistri Mathei notarii in quo pariter continebatur exemplavi *preter signum dicti notarii quod non aposui*, et iussu Magistri Johannis Consulis de iustitia deversus burgum in publicam formam redegei corrente MCCXXIII indicione X die aprilis V »; cfr. anche ROLANDINUS, *Summa*, cit., t. II, c. 121 b: « et per ordinem exemplabis, prout in autentico invenies usque ad ultimam literam ponendo etiam si instrumentum est nomen tabellionis illius qui illud autenticum scripsit licet non tenearis ponere signum eius », e poco oltre: « sed si volueris aliquid solemnitatibus addere poteris istam tenere viam, incipies enim et intitulabis exemplum prout superius dictum est et subsequenter per ordinem exemplabis prout in originali invenies, cum autem omnia scripta erunt et etiam nomen tabellionis originalis, praeter signum eius quod nullo modo scribere teneris... ».

menti e le note numeriche e letterali relative al pagamento degli emolumenti percepiti dal notaio.

Nei riguardi delle prime si poneva un interrogativo fondamentale: se, cioè, avessero un valore giuridico (92). L'osservazione condotta su di un gran numero di cartolari ha permesso di constatare come in molti esse manchino completamente (93). Questo dato di fatto fondamentale, se non si va errati, dimostra che esse né rispondevano ad un obbligo né dovevano avere una funzione di particolare rilievo. D'altra parte non si può pensare che servissero da vero e proprio indice, perché spesso compaiono proprio in volumi forniti di indici precisissimi (94).